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Úvod

Téma „Dopady zavedení General Data Protection Regulation na zvolený ekonomický

subjekt“ bylo autorem zvoleno, protože se o problematiku osobních údajů zajímá

vzhledem k tomu, že se s touto problematikou ve svém pracovním životě často setkává.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou nové legislativy „Nařízení

Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)“, která byla v roce 2016 přijata

Evropskou unií a nabyla účinnosti dne 25. 5. 2018.

Další oblastí, kterou se práce zabývá, je srovnání dosavadní právní úpravy o ochraně

osobních údajů „Zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů“ a Obecného

nařízení.

Poslední částí je analýza procesu příprav na zavedení opatření v souladu s novou

legislativou a procesu zavedení nových postupů dle této legislativy. Závěrem tohoto

procesu je následné provedené dotazníkové šetření a v návaznosti na něj navržené další

opatření.
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1 Cíl a metodika práce

Hlavními cíli diplomové práce jsou analýza a hodnocení procesu zavedení nové

legislativy upravující ochranu osobních údajů ve vybraném ekonomickém subjektu,

provedení dotazníkového šetření spočívajícího v ověření poskytnutých informací

o zavedení opatření v souladu s Obecným nařízením a spočívající v ověření znalostí

zaměstnanců v oblasti ochrany osobních údajů, v neposlední řadě navržení dalších

možných opatření a vylepšení v oblasti ochrany dat.

Pro splnění stanovených cílů je diplomová práce rozdělena do několika částí. První část

se zabývá problematikou GDPR a srovnáním Zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a Nařízením Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2016/679 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Druhá část je věnována charakteristice vybrané účetní jednotce, analýze a hodnocení

procesu zavedení GDPR a vyhodnocení dotazníkového šetření. V poslední části jsou

doporučené návrhy na další opatření a zlepšení současného stavu.
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2 Problematika General Data Protection Regulation

Evropská unie vydává několik právních předpisů, přičemž některé mají působnost

na území celé Evropské unie a jiné se týkají pouze některých zemí. Právními předpisy,

které může vydávat, jsou:

• Nařízení – platí na území celé Evropské unie a je právně závazné.

• Směrnice – každá členská země musí splnit cíl, který směrnice stanovuje,

přičemž je již na každé zemi, jak těchto cílů dosáhnou.

• Rozhodnutí – vztahuje se pouze na určité organizace, kterým je rozhodnutí

určeno.

• Doporučení – doporučením mohou orgány Evropské unie projevit svůj názor

a navrhnout určité kroky, které ale nedávají zákonnou povinnost.

• Stanovisko – nezakládá zákonnou povinnost, orgán Evropské unie se pouze

prostřednictvím stanoviska může vyjádřit k určitému problému. (Evropská unie,

2018)

Anglické označení General Data Protection Regulation (dále jen GDPR) se do češtiny

překládá jako obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Jedná se o novou legislativu

Evropské unie ve formě nařízení, jejímž cílem je především sjednotit pohled na ochranu

osobních údajů napříč všemi členskými zeměmi. Celý název legislativy je: „Nařízení

Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)“ (dále jen Obecné nařízení).

(Nezmar, 2017)

Evropská unie přijala toto nové Obecné nařízení o ochraně osobních údajů v roce 2016,

jejíž účinnost vstoupila v platnost 25. května 2018. S tímto datem musí splnit

požadavky tohoto nařízení každá organizace, instituce, obec či škola, která ukládá nebo

zpracovává osobní údaje, které pocházejí z jakéhokoliv členského státu. (Nezmar, 2017)

GDPR lze také definovat jako soubor pravidel, které shrnují pokyny pro zpracování

osobních údajů fyzických osob. Těmito fyzickými osobami lze chápat zákazníky,

zaměstnance, případně zaměstnance dodavatelů určité obchodní společnosti. Tyto

fyzické osoby jsou označovány jako subjekty údajů, a jsou jejich nositeli. (Bhatia, 2018)
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2.1 Důvody vzniku General Data Protection Regulation

Důvodů pro vznik nové sjednocené legislativy je hned několik. Lidé si čím dál více

uvědomují vysokou hodnotu informací, a tak i osobní údaje se staly velmi hodnotnou

komoditou. Vlivem globalizace a vývojem technologií se stále častěji lze potkat

s kybernetickými útoky. Opatření proti nim je stále diskutovaným tématem a jedná

se o jeden z klíčových úkolů budoucnosti, jak se proti nim bránit. Pokud tedy lze

hovořit o krádeži osobních údajů, jedná se o velmi významné riziko, spočívající v jejich

zneužití. (Nezmar, 2017)

Dalším důvodem vzniku byla zastaralost právní legislativy, která již byla obtížně

aplikovatelná na nové technologie. Původní legislativa totiž pocházela z 80. let

minulého století. Také lze říci, že neexistovala, žádná sjednocená legislativa na úrovni

Evropské unie. Každý členský stát původní směrnici 95/46 převedl s odchylkami

do svých zákonů na úrovni národního práva. Toto Obecné nařízení má tedy tuto

roztříštěnost odstranit. (Nonneman, 2018)

GDPR má také posílit práva v oblasti ochrany osobních údajů a dosáhnout

sjednoceného výkladu GDPR dozorovými úřady jednotlivých členských zemí Evropské

unie. (Navrátil, 2018)

Obrázek č. 1 zachycuje vývoj technologií v porovnání s vývojem legislativy. Je zřejmé,

že technologie již od počátku byla vždy o pár kroků oproti legislativě napřed. Kolem

roku 2000 se tento propad trochu zmírnil, ale vývoj se nezastavil a pokračovat dál.

Se vznikem sociální sítě Facebook začalo docházet k narušování celistvosti dat

a na to již současná legislativa nebyla dostačující a problematika ochrany dat se tím

dostávala do velkých potíží. Kolem roku 2010 se legislativa začala novelizovat,

vznikala nová legislativa a propad se začal mírnit. Poslední velkou změnou v této

oblasti je vznik GDPR v roce 2016 a následně jeho účinnost v roce 2018. Otázkou

a problémem budoucnosti je, jaký bude další vývoj. Dá se předpokládat,

že se technologie budou stále vyvíjet, budou vznikat další nové sociální sítě a bude tedy

zapotřebí vymýšlet novou legislativu.
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Obrázek č. 1: Porovnání vývoje technologií a legislativy

Zdroj: Nezmar, 2017

Dalším důvodem a i cílem zavedení GDPR je posílit důvěryhodnost Evropské unie

a dalších zemí, které pod GDPR spadají, tedy i jiných zemích, které mají zájem

obchodovat s členskými zeměmi Evropské unie a s tím související předávání osobních

údajů. (Navrátil, 2018)

2.2 Koho se General Data Protection Regulation týká

Obecné nařízení říká, že se jím musí řídit každý subjekt, který provádí zpracování

osobních údajů. Dále se jím musí řídit také zpracovatel nebo dozorové úřady. (Nezmar,

2017)

Obecným nařízením se nemusejí řídit pouze organizace zpracovávající osobní údaje

občanů Evropské unie, ale také organizace, které s Evropskou unií obchodují. Týká

se i případů, kdy občan Evropské unie podniká ve Spojených státech amerických.

Dalším případem jsou lékařské záznamy obsahující osobní údaje občanů evropské unie,

jakožto pacientů nemocnice ve Spojených státech amerických. (Miglicco, 2018)

Aby se organizace musela řídit Obecným nařízením, nemusí mít sídlo na území

Evropské unie, ale stačí, aby si na tomto území zřídila pobočku. Poté související

aktivity s touto pobočkou musejí být celé zpracovány v souladu s Obecným nařízením.

Dalším případem je, pokud správce sídlí mimo území Evropské unie, ale poskytuje
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zboží nebo služby občanům Evropské unie a přitom zpracovává jejich osobní údaje.

Správce nemusí přímo poskytovat zboží nebo službu, ale může jen monitorovat chování


[…]


se sídlem Plzeň, Dopravní 1218/2a, PSČ 318 00,

• udělený souhlas mohu u společnosti DISCOMP s.r.o. kdykoliv odvolat

na výše uvedené adrese

• mé údaje bude zpracovávat za účelem plnění zákonných povinností a dále

pro marketingové oddělení a jednatel společnosti DISCOMP s.r.o.

• zpracovatelem osobních údajů je společnost, se kterou má správce

osobních údajů uzavřenou Smlouvu o zpracování osobních údajů

• Způsob zpracování: Osobní údaje zaměstnanců budou zaměstnavatelem

zpracovávány manuálně i automatizovaně. K osobním údajům budou mít

přístup pověření pracovníci zaměstnavatele na pozici personalista, správce

IT, dále statutární orgán zaměstnavatele, účetní zaměstnavatele, externí

advokátní kancelář, daňový poradce.

• Osobní údaje budou v souladu se zákonem poskytovány následujícím

subjektům:

Úřadu práce ČR

zdravotní pojišťovně zaměstnance

příslušné správě sociálního zabezpečení

příslušnému Finančnímu úřadu

• Zaměstnavatel vede v souladu s čl. 30 nařízení záznamy o činnostech

zpracování. Podrobnosti o vedení těchto záznamů stanoví vnitřní předpis

zaměstnavatele.

• o mých právech dle článků 13, 15, 16, 17, 18, 20 a 21 Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o

ochraně osobních údajů), a to zejména že:

1.Právo na informace

Právem na informace se rozumí veškerá práva subjektu obsažená v čl. 13

nařízení. Zejména se jedná o právo na znalost totožnosti a kontaktních údajů

správce a o znalost účelu, pro který jsou osobní údaje subjektu společností

shromažďovány a zpracovávány.

2. Právo na přístup k osobním údajům

Právem na přístup k osobním údajům se rozumí veškerá práva subjektu

obsažená v čl. 15

nařízení. Zejména se jedná o právo subjektu na získání potvrzení od

společnosti, zda a

případně za jakým účelem jsou osobní údaje subjektu zpracovávány.

3.Právo na opravu

Právem na opravu se rozumí veškerá práva subjektu obsažená v čl. 16 nařízení,

zejména

pak právo na to, aby společnost opravila bez zbytečného odkladu nepřesné nebo

nesprávné osobní údaje, které se subjektu týkají.

4.Právo na výmaz (být zapomenut)

Právem na výmaz se rozumí veškerá práva subjektu obsažená v čl. 17 nařízení,

zejména

se jedná o právo subjektu, aby společnost bez zbytečného odkladu na požádání

subjektu

vymazala osobní údaje subjektu za předpokladu, že pro to budou naplněny

podmínky

dané nařízením.

5.Právo na omezení zpracování

Právem na omezení zpracování se rozumí veškerá práva subjektu obsažená v čl.

18

nařízení.

6.Právo na přenositelnost údajů

Právem na přenositelnost údajů se rozumí veškerá práva subjektu obsažená v čl.

20

nařízení, zejména pak právo subjektu získat své osobní údaje, které poskytl

společnosti,

ve strukturovaném, běžně používaném a strojově čitelném formátu.

7.Právo vznést námitku

Právem vznést námitku se rozumí veškerá práva subjektu obsažená v čl. 21

nařízení.

Zjistí-li nebo domnívá-li se subjekt, že společnost zpracovává jeho osobní údaje v

rozporu

s ochrannou subjektu soukromého života, v rozporu s nařízením nebo v rozporu

se

zákonem může požadovat po společnosti vysvětlení či požadovat, aby byl takovýto

stav

odstraněn.

Subjekt má dále právo obrátit se se stížností na Úřad pro ochranu osobních údajů,

který plní

úlohu dozorového úřadu ve věcech ochrany osobních údajů.

Právo subjektu na jiné prostředky soudní a správní ochrany tím není dotčeno.

Závěrem stvrzuji, že jsem byl poučen, že poskytnutí osobních údajů je dobrovolné.

V Plzni dne

…………………………………………….

zaměstnanec

Příloha E: Dotazník – zaměstnanci

Příloha F: Dotazník – správce
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na zvolený ekonomický subjekt. Plzeň. 2019. 74 s. Diplomová práce. Západočeská
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Předložená práce je zaměřena na ochranu osobních údajů ve vybraném ekonomickém

subjektu. Po seznámení se s GDPR a definování důležitých pojmů je provedeno

srovnání GDPR se zákonem o ochraně osobních údajů. Následně je popsán proces

zavedení GDPR ve společnosti DISCOMP a provedeno dotazníkové šetření. V závěru

práce dochází k vyhodnocení dotazníkového šetření na jsou navržena možná opatření

na zlepšení stávajícího stavu na základě dat získaných z analýzy a hodnocení procesu

zavedení GDPR a z dotazníkového šetření.

Abstract

HARMÁČKOVÁ, Lenka. Impact of the General Data Protection Regulation

implementation on a selected economic entity. Plzeň. 2019. 74 pages Diploma thesis

University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: Personal data protection, GDPR, general regulation

This thesis focuses on personal data protection in a selected economic entity. At first,

the thesis thoroughly describes GDPR and defines the most significant terms.

Subsequently, GDPR is compared with Act on the Protection of Personal Data. In the

main part of the thesis, GDPR implementation in the organization DISCOMP is

elaborated with further research utilizing questionnaire survey. Eventually, results of the

questionnaire survey are evaluated with subsequent proposal of measures leading to

improvement of current situation on the basis of data analysis and assessment of the

GDPR implementation process and survey.