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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou ochrany osobních údajů v kontextu konkrétních

podnikových procesů.

V práci postrádám jasně stanovené metodické postupy, které byly zvoleny pro vypracování daného

tématu a naplnění cílů.V místech, kde autorka člení text do odrážek není vhodně uvedena citace, ale

také právní předpisy uvedené v seznamu zdrojů nejsou uvedeny dle platné normy. V práci se vyskytují

i pravopisné chyby a celkově lze pozorovat problémy ve skladbě vět, překlepy, různé druhy použitého

písma (např. Příloha C) apod. Z obsahového hlediska jsou některá vlastní zpracování dle mého názoru

nepřesná (např. Tabulka č. 7, str. 44). Zpracované dotazníkové šetření přináší informace, u kterých
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

není zcela jasné, k čemu mají sloužit. Některé otázky jsou moc obecné, bylo by vhodné je

konkretizovat (např. Jak dlouho uchováváte osobní údaje - str. 64 - zde záleží, o jaké konkrétní osobní

údaje se jedná, nelze odpovědět takto obecně). Některá opatření jsou dle mého názoru vágní, případně

velmi diskutabilní (např. lze předpokládat, že pokud se vydá vnitropodniková směrnici či vnitřní

předpis, že s ním jsou zaměstnanci seznámeni; archivace dokumentů by měla být ve spisovém a

skartačním řádu apod.).

Práce má poměrně dosti nedostatků či nepřesností, avšak celkově ji přesto doporučuji k obhajobě.

Nelze však navrhnout lepší klasifikační stupeň než "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Upřesněte text Přílohy A: Souhlas se zpracováním a shromažďováním osobních údajů. Představte

návrh daného dokumentu zkušební komisi.

Jak by bylo vhodné přesněji zpracovat Přílohu D: Souhlas se zpracováním osobních údajů z hlediska

ochrany osobních údajů?

Jaké problémy jsou spojeny z hlediska GDPR se souhlasy?

Jakou roli hraje v procesech sledované firmy zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím?

Lze k aktuálnímu datu použít ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů?

V Plzni, dne 9. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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